Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 39/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

4: kovAno POR UNANIIMinliE.
Em única discussão e votação. 	i

Oficie-se de acordo com o requerimento. 1

V rginba,.   -2  	/  -,'''  ,!..-4-25- 	I
".

Presidente da Camira

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando informações acerca da destinação da

área onde se localizava o antigo "Melãozinho". Considerando que já há estudos e propostas

em discussão para a requalificação desse espaço, é fundamental esclarecer os

encaminhamentos previstos para sua transformação em um ambiente de lazer e bem-estar

para a população. Diante disso, solicita-se esclarecimentos e previsão de execução sobre os

seguintes pontos:

1. Existe um projeto em andamento para a requalificação do espaço onde era

o antigo "Melãozinho"?

2. Há previsão orçamentária para a implantação de um playground infantil,

academia ao ar livre com acessibilidade, uma área de futebol society e uma

para caminhada? Caso afirmativo, qual é a origem dos recursos e quando

está prevista a liberação?

3. Existe um cronograma definido para o início das obras? Se sim, qual a

previsão para conclusão dos trabalhos?

4. O projeto contempla medidas de inclusão e acessibilidade, garantindo o

uso adequado do espaço por pessoas com deficiência e mobilidade

reduzida?

5. Serão realizadas melhorias adicionais na infraestrutura do local, como

iluminação pública, instalação de bancos e cobertura para melhor

aproveitamento do espaço?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo garantir que a área onde se

localizava o antigo "Melãozinho" seja devidamente aproveitada para o lazer e bem-estar da

comunidade. Com  a demolição da estrutura, é essencial que o espaço não fique abandonado,

mas sim, seja transformado em um local adequado para atividades recreativas, esportivas e

de convívio social.

Praça Governacur Benedito Vaiad ares. 11 - Centro - CEP 37ü02-020 - Varginha 1 MG - Telefone. (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha.rng.leg.br

Vereador

'?
Eduardo Benei)iio °nora

DUC.) 43-TTONI

Vereador - AVANTE
Jos

Z MORAIS
Vereador - AVANTE

Câmara Municipal de Varginha

A possibilidade de implantação de um playground infantil proporcionaria um

ambiente seguro e apropriado para as crianças. A academia ao ar livre, com equipamentos

acessíveis, beneficiaria moradores de todas as idades, promovendo a prática de atividades

físicas. Além disso, a criação de uma área para caminhada e uma para futebol society

contribuiria para a qualidade de vida da população local.

Assim, diante da importância dessa revitalização e do impacto positivo que

essas melhorias trarão para a comunidade, faz-se necessária a apresentação desta proposição,

esperando contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo

para o envio das informações requeridas e tomada de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de março de 2025.

JOÃ s 	INS RIBEIRO "Joãozinho Enfer

2
Praça Governador Benedito Valadares. ri - Centro - CEP 370u2-020 - Varginha MG - Telefone: (35) 3219 4757

http://www.varginha.mg,leg.br e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha_mg.leg.br